*Apologeticū Ieronimi ad
Primum actuum super libros
contra Iouinianum.*

Vob ad te hucusq; n̄ scripsi.
causa fuit silentiū tuū. Vere

bar enī. ne si
tacenti scribere. molestū me magis q̄ officio
sū putares. Hō autē puocat̄ dulcissimis lit-
teris tuis & huiusmodi litteris que me ad phi-
losophiā nr̄i dogmatis puocaret. & cōdiscipu-
lū quondā & sodalem & amicū obuiū ut
auunt manū p̄cipio. defensore q; meorū
opusculorū parō. ita tñ si ante te placatū
iudicē habuero. immo si oratore meū sup
om̄ib; que in me arguunt̄ instruxero. Hoc
enī & tullius tuus & ante illū in breui & solo
uolumine scripsit antonī. p̄mā causā eē
uictorie diligenter causā p̄ qua dicitur̄ est
discere. Resp̄ndit̄ me quidā. qd̄ in libris
quos aduersus iouinianū scripsi. nimis
fueri in laude uirginū & in fugillatione
nuptariū. & auunt condēnationē quo-
dā modo eē matrimoni. quod intantū
pudicitia p̄dicari. ut nulla posse uide-
at̄ int̄ uxorē & uirginē cōparatio dere-
linqui. Ego si bene p̄blematis memini.
int̄ iouinianū & nos ista contencio est.
Quod ille exequit̄ uirginitati nuptias.

149	17	considentibus domnus ac venerandus Rotbertus sic orsus	cepit. / 71. <P>RELOCUTIO <R>otberti Treue<r>ici metropotani
51	12	e regis / a-a) Cumque iam fere totum colligeret regnum,	cepit quendam Haganonem ex / mediocribus extollere et supra omne
242	2	t. Quorum consilio usus, exploratores K(arolus) mittere	cepit, qui sagaciter / perpenderent, si qua oportunitas pateret,
45	16	enden / Satz zu postremo ducem eorum Anscatillum nomine	cepit. / 10. TIRANN<I> baptismus, <et> interfecti<o.> / Utiliter
200	14	abbate Deruensi et scolasticorum numerus non parvus, et	cepta
304	14	commonitus litteris et legatis episcoporum Gallie, ut a	cepto / disputatione Hugo Flav. (Fortsetzung unten III 65 Var. a
200	25	ctis, quibus et / animus excellentior, ad intelligentie	cepto furore / desisteret, et si valeret quoquo modo se a prodit
39	19	✓/ regis provectum, nemo regni tutelam quesiverit hocque	cerciora
288	17	✓dii erant vexabantur. Nam qui in arce et in / obsidione	cerciora ducatur. Et eia inquam iam nunc revolvamus, / figuram i
200	8	iam resistere auderet. Necnon et aug(ustus) huiusmodi /	cernentes
165	4	✓ur. Primum vero urbem Silletum adit. Ibi / autem primum	cernentes hostes regnum / undique incursaverint ... Frutolf (For
137	9	✓parabat, obsidio circumquaque / disposita est. Et primo	certabant
170	4	✓obvertebat. Nec quiescere paciebatur, / donec equestri	certabant, Conani partes tuebantur. Urbani vero pro Fulconis vic
79	7	✓ri hinc inde corruunt. Et Rotbertus quidem / rex cum in	certamen
125	18	✓ecat, alios capit, alios in fugam / cogit. In quo etiam	certamen habendum callide pertractabat. Nitebatur autem Gerbertu
163	24	✓le a> / me dict<um> suspice<ris>, eorum ducem me in hoc	certamen habere volens, impedimenta queque ab urbe amovet. Succe
293	11	✓m paucis tanta celeritate in F(ulconem) fertur, ut in /	certamine
44	8	✓cogitabant. At regii pedites / hostibus directi, primo	certamine comminus pugnatum est. In quo, tela ac lapides / tam d
124	7	✓alantibus transfixus est. / Thurmodus vero cum adhuc in	certamine fugientem evinceret. Equus ergo per invia coactus, ces
93	17	✓cludit. Pugnam diutina congressione adhibens. At tanto	certamine ignotus esset, et hinc inde feriendo toto campo furere
137	5	✓occurrit. Tres itaque reges, in unum collecti, / primi	certamine, interfectorem Uuilelmi qui cum Ar(nulfo) sibi vim / i
66	6	✓lurimum meminerint, pro patria, pro vita, pro libertate	certamine offero. Animo tantum / sint constanti. Successus vero
285	6	✓nses non impares, inpugnantibus obnituntur. Pro viribus	certamine plus IIIII pugnatorum non haberet. Castro tamen obsidio
80	4	✓e. Fulb<er>tus mox / multo exhaustus sanguine, et inter	certamine sagittas iaculantur. Densatique lanceis obversis in /
131	11	✓esul de renovanda / inter principes pace vehementissime	certamine totis viribus ageretur, ab Ludouico equi / impetentis
137	7	✓te urbis situm / explorarent, cognito incassum sese ibi	certamine vires resistentium / impares, armis depositis cedunt,
72	4	✓ollatum est, sese quoque contra Gis(lebertum) pro eis /	certaminis
62	17	✓ncognitum mihi, / quantum pro eo domi militieque pridem	certaminis laborem Lauduno inferendum decernunt. Et sine mora, i
271	6	cuius impulsione aut suasionem istud aggressus sit. Aut	certandum
276	8		certandum asserens. / De morte non sollicitandum, cum ea omnibus
208	12		certant
304	9		certant. / Adversariis nullomodo cedunt. Cumque diutius resisten
266	10	gotium discussum sit, vel ignorantia, vel contumacia. /	certantes
		tiam per legatos idoneos a suspitione purgarent. Ibi que	certantes mortuus> cecidit. Interempto vero / Rotberto tanta vi
			certaret
			certaret, atque his admodum occupatus studiis, / Lauduno discede
			certaturos
			certaturos, ab ea urbe discedunt et Remos / adoriuntur. Ubi quia
			certaturum
			certaturum, si is eis ex collatis beneficiis quicquam repetere v
			certaverim
			certaverim. Illud etiam notissimum constat, / quantum circa me f
			certe
			certe alii / intendet, aut convictus testimoniis labascet. Nullu
			certe arbitror, quia "dixit insipiens in corde / suo 'Non est De
			certe coepisset, si in / itinere sese exercitus angariis non imp
			Certe nichil actum vel agendum fuit, quod apostolice sedi relatu
			certis
			certis ac firmis / decretorum rationibus aut convictum dampnaren
			certissime

in toto. qđ in partib' suscepit. aut interpretatio
ne meā cū asteris suis cadere. Neq; enī fieri
potest. ut quod plura intinuisse suscepit. nō eodē
grā in quib'dam errasse fateant. p̄cipue
i iob. Cui si ea quę sub asteris addita sūt
subtraherent. pars maxima detrimetur.
& hoc dū taxat apd grecos. Ceterū apd
Latinos ante eā translationē q̄ sub alle
rulis & obelis nup̄ didim' septingenti
ferme & octoginta vsus deest. ut decur
tat' & dilacerat' corrip'q; liber. fideitate
sua publice legentib' p̄beat. & p' multa
quę studio breuitatis pretereo. hęc in
fine subnuici. Audiant q̄ propt' canes
canes mei iccirco me in hoc uoluntate
laborasse. nō ut interpretatiōne antiquā
rephenderē. s; ut ea quę in illa aut ob
scura sūt aut omissa. aut certe scrip
turoꝝ uitio depuata manifestiora in
interpretatiōne fierēt. q̄ & hebreū ser

de hebreo interpretis opponeret. nō uoluntate
postulasti ut post aqlā sūmachū & theodosi
onē. nouā editionē latino sermone transfe
rē. Aiebas enī. te magis interpretū uarietate
turbari. & amore q̄ laboris. ut translationē
ut iudicio meo eē cōtentū. Unde impulsus
ate cui et que possū negare nō possū. rui
sū me obtricatorū latratib' tradidi. malu
q; te uires poti' meas. q̄ uoluntate in ami
tia querere. Certe cōfident' dicā & multo
hui' op'is testes suscitabo. me nichil dū
taxat scientē de hebreica ueritate mu
tasse. Sic ubi q̄ editio mea a ueterib'
discreparit. interroga quēlibet hebreoꝝ.
& liquido prouidebis me ab emulis frustra
lacerari. q; malunt cōspicere uideri p̄la
ca q̄ dicere puerillimū homines. Nā cū
nouas semp' expectent uoluptates. & gyl
goꝝ uicina manā nō sufficient. cur in sol
studio scripturarū ueteri sapere cōtenti sūt.
Hęc hoc dico quo p̄cellentes meos mordeā

			cene
261	26	✓entia inhiabit? nihilne ius sacramenti? nihil hesterne	cene imprecatio?" Et hec / dicens, preceps in hostem fertur. Que
261	25	✓tis." Ad hec Karolus "An" / inquit "o episcopo hesterne	cene memor sis nimium miror. Non ergo ipsa divinitatis / reveren
191	17	bbate humanissime exceptus, post sermones / a-a) Hic in	cenobio
			cenobio sancti Geraldii apud Aureliacum nutritus fuit grammaticaq
262	19	✓tamentum inde facturum. Quo facto K(arolum) dimittendum	censebant
121	6	✓multorum stragem futuram. At horum utrumque perniciosum	censebant. / a) folgt gestrichen de omnibus sibi obiciendis. / A
244	23	✓sceret. At qui acrioris animi et / constantioris fuere,	censebant, cum in occisione / homicidii reatus redundaret, et in
263	5	um. Si ergo pauci / et inferiores indignentur, tenendum	censebant fore obsidioni incumbendum. Hostes urgendos. / Regione
232	5	enda <dic>tabant. Alii enim in palatiis ei / residendum	censebant. Si vero maiores et quamplures, reddendum / superiori
279	8	✓aliud superesse, nisi Ar(nulfum) in / medium statuendum	censebant, ut principes ad se confluentes, eius imperio deservir
			censebant, ut pro se que vellet responderet. Vocatus itaque in /
			censent
143	11	✓le. Quibus / milites capti, in urbem mittendas cohortes	censent. Que collecte, cum duce gradiuntur. / Urbem appetunt, et
			censeo
310	11	✓ssarum sollempnia provenerunt, / non leviter accipienda	censeo. Ii namque, qui servicio nostro nichil prebuerunt, / sedi
			censuerunt
147	3	✓a, cum episcopi consulto sese contulissent, cassandam /	censuerunt, eo quod absque ratione rem que in lite erat abdicato
			censura
306	16	✓ngulorum partibus discussis, recti iudicii proferatur /	censura." Ab omnibus conceditur et laudatur. Destinatur ergo loc
250	20	✓rum, / immo illos impetiturum promittat, vestri iudicii	censura concedere ei episcopatum non / pigebit. Ita tamen ut sec
149	13	✓quentie efficacita insignissimus haberetur. Iudicii vero	censura, penes / domnum Marinum domni pape vicarium mansit. Et c
269	6	✓t, ut is qui maiestatis reus accusatur, sub discutiendi	censura / ponatur, nisi ante ex iureiurando promissionem indulge
189	5	✓ulsioni testes habere non possim. Hoc quoque / vestra	censura prohibeat." Sinodus dixit, "Prohibeatur." Et memorabilis
156	11	✓tituta est, in ipsius pervasorem sinodalis / proferatur	censura. Recitantur itaque decreta canonum, et sanctorum institu
151	2	✓serenissimi regis, si id quoque vestri iudicii paciatur	censura." Synodus dixit, "Audiatur". / 73. CONQU<ESTIO> Ludoui<c
275	12	✓cum alter facinus / suaserit, alter effecerit, iudicii	censura, vestram paternitatem non latet. Est etiam / quod iuditi
			censuram
271	16	✓it iudicium, eo quod / ipsum oporteat iudicii temperare	censuram, cum ipse sic inter utrumque sit constitutus, / ut et r
276	17	✓egitis, verum etiam per consequentias rerum equitatis /	censuram proferre non ignoratis." / 66. ARNUL<FI> suasio, ad <de
282	1	✓, communioni / petens restitui, parcius sibi inferendam	censuram ratus, eo quod iussus domino / obtemperavisset. Quem Ar
249	11	✓icquid id foret, utile duxi ad vestram deferri debere /	censuram, ut si honestum fiat, vobis utilitatem et mihi gloriam
			centena
227	13	✓ habende testudini ordinandos, instituerunt. / Preterea	centena mortis tormenta non defuere. / 104. <R>EPETITO <U(irduno
			centurias
207	14	✓ansmisissent, / centuriones constituti et dispositi per	centurias. Ottonem non sufficientem habere / exercitum diligente
			Centuriati
207	18	✓atque ordinant Galli Celte. Quod. / b) folgt gestrichen	Centuriati. / 70. Quae dum ad aures Ottonis referuntur, ille utp
			centuriones
207	14	✓mbolo distinctos. Cum vero vada Mosae transmisissent, /	centuriones constituti et dispositi per centurias. Ottonem non s
210	8	✓erans, palatium Compendiense pene diripuit. / Nec minus	centuriones previi eo ignorante sancte Baltildis monasterium apu
			centurionibus
209	22	✓equitum in Gallias ire parabat. Nec moratus premissis /	centurionibus ibat. Galliam Celticam exercitu implevit. Quam par
			cepere
247	5	✓intercludebat. Pedites mox vociferari, clangere milites	cepere. Rex / et qui cum eo erant elementorum confusione multoqu
			cepisset
132	10	✓cians, alios interimens, regem in fugam cogit. Et forte	cepisset, nisi / ab eius armigero ibi mox interfecto aliquantisp
			cepit
91	7	✓tum diruit. Nec minus et Atrabatum obsidione adhibita /	cepit, civesque victos, ac iuratos sibi annexuit. Rex inde digre
82	22	✓nsilio Hugonis cognati sui filii Ruotperti Karolum dolo	cepit eumque in / custodiam posuit, in qua et vitam finivit Frut
214	14	2. <O>RATIO <d>ucis apud suos. / Quibus coram sic orsus	cepit, "Non preter fructum utilis et honesti consilium a doctis

Quis euoluens nobis ab hostio lapidem
 e sanctum cernimus sepulchrum. Quae que
 mulieres in hoc tumulo frequenter
 nazarenum inuenimus. Non est hic quem
 euntes dicite discipulis eius & petro quia surrex-
 erunt uenimus gementes angelum domini
 adimus & dicentem quia surrexit. Non
 anteamina & sudarium & corpus non est in sepul-
 chro. Gratias. Ante omnes adoremus qui de morte
 ideo uenit per uicem gaudium morbi in terra.
 dies in qua spoliatur infernus resurrexit h. mo-
 deri. Iedon.
 roctionis me & dicit dominus alleluia con-
 & colligam regna & resurram super nos.

Ita facie tua o princeps beatissime Petre
testis xpi ac pcentor xpiane fidei simul
q ante faciem uicaru tau pape
uia lata inueniret & spaciū habere
nra paruitas deposerit. Dicit autē
quidā de pncipib' sapientissimis.
Donū hominis dilatat uia ei &
ante pncipes spaciū ei facit. Ne g
uacuis uenire donū pscitau

quale man' mea repperire potuit & utinā donū pfectū
sine datū optimū ut dicas hoc defursū ē descendens a pa
tre luminū. Ut enī hoc donū n̄ ex corruptalib' auro & ar
gento qb' maxime delectant pncipes seclī. s̄ ē op' ex grā dī
qua sola delectari s̄t & delectant pncipes sc̄i quib' ipse rex
regū & dñs dñantiū pncipatū dedit sc̄iū in regio suo ce
lesti habet q' amabile hē in fronte titulū de glorificatione
imitans & pcessionē sp̄s sc̄i. forte dic' aliquis. Sufficiunt
iā pncipibus nris dona siue donaria huiusmodi. Memisse de
bes. quia cū fieret tabnaculū dñi. & instant' cotidie mane
uota ppls offerret artifices uenire cōpuli. dixerēt moysi.
Plus offert ppls q' necessariū ē. Iussit g' moyses p̄comis uoce
cantari. Nec uir nec mulier q̄cūq' offerat ul' in opere sc̄ia
ra. Sic q' cessatū ē a munerib' offerendis. eo qd' oblata suf
ficerent & suphabundarent. Adhuc inquit. Tquidē meminī.
s̄ quorsū istud. Hoccine intendis. ut qm̄ tabnaculū illud
manufactū sc̄dm exemplar fiebat tabnaculi n̄ manufacti
siue celestis qd' in monte monstratū ē moysi nos quoq' se
cundū exemplū ul' p̄hibitionis debeam' phiberi. & cessare
a munerib' offerendis in ope sc̄iarū celestis. cessare ab exer
cicio gr̄arū siue carismatū que sp̄c sc̄s p ut uult distribuit

07-12-2013 20:0113376707-12-2013 20:05